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1.Úvod

Voda, jako základní sloţka ţivotního prostředí a produkt přírody, je nezbytná pro

existenci ţivota na Zemi, pomáhá utvářet krajinu a udrţovat ekologickou stabilitu. Její

vyuţitelnost jako energetického potenciálu není v České republice příliš velká. V přírodě se

voda jako obnovitelný přírodní zdroj vyskytuje nerovnoměrně. Je to nezastupitelná sloţka

ţivotního prostředí, která pomáhá růstu veškeré vegetace a ţivota na Zemi, a vytváří přírodní

vodní ekosystém. Voda je také přírodní neovladatelný ţivel, před kterým se mnohdy musí

člověk bránit různými opatřeními.

Vzhledem k tomu, co představují povrchové a podzemní vody pro člověka, má celá

společnost zájem na zachování kvality vodních zdrojů. Aby bylo moţné nastavit určitá

kritéria ochrany, je nutné v určitých případech omezit uţívání pozemků, které se nacházejí

v blízkosti vod.

Tato diplomová práce je zaměřena na výklad problematiky pozemků spojených

s vodami. Předmětem právních vztahů těchto pozemků jsou nejen pozemky, které jsou

pokryté vodami (zejména pozemky vodních toků a nádrţí) a pozemky sousedící s plochami

pokrytými vodou, ale také pozemky, které jsou ohroţované škodlivými účinky vod

(především povodněmi) a pozemky na územích, na kterých to vyţaduje potřeba plošné

ochrany vod.
1
Tyto pozemky mají široké spektrum vyuţitelnosti, ať uţ se jedná o vodní

hospodářství či zemědělskou a lesní činnost, nebo výstavbu.

Z hlediska veřejného zájmu jsou v uţívání s pozemky omezeni dotčení vlastníci

a uţivatelé pozemků s cílem nejen eliminovat narušení nebo poškození ekologické stability,

ale také předcházet ekonomické újmě v souvislosti s pozemky ohroţenými škodlivými účinky

vod při povodni.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola pojednává o právních

vztazích k vodám a pozemkům. Následující dvě kapitoly se věnují právnímu reţimu pozemků

spojených s koryty vodních toků a pozemků spojených s vodními díly. Čtvrtá kapitola se

zabývá otázkami pozemků v rámci plošné ochrany vod, a poslední, kapitola pátá pojednává

o problematice pozemků ohroţených povodněmi. Součástí diplomové práce je také aplikace

vybraných soudních rozhodnutí v praxi a jejich spojitost s platnou právní úpravou. V kaţdé

části mé práce jsem se snaţil o přiblíţení problematiky konkrétními příklady. V příloze je

uveden seznam znázorňující chráněné oblasti přirozené akumulace vod v České republice

doplněný jejich parametry.

1
Viz Drobník, J.: Základy pozemkového práva, 3. vydání, IFEC (Eva Rozkotová), Praha 2010, s. 163.

7

Těţiště diplomové práce tvoří problematika pozemků spojených s vodními díly

a pozemků spojených s vodními toky, která je velmi podrobně zkoumána a vychází

z pramene, který je pro pozemkové vztahy spojené s vodami klíčový, a to ze zákona o vodách

č. 254/2001 Sb., (dále jen „vodní zákon“) účinného od 1. ledna 2002. Platný vodní zákon je

bezesporu kvalitní normou, která upravuje problematiku vodního práva v porovnání

s předchozí právní úpravou, daleko propracovaněji.

K rozhodnutí zpracovat téma této diplomové práce mě vedlo několik důvodů. Jedním

z nich bylo, ţe o tématu nebylo dosud nikým komplexně pojednáno, a domnívám se, ţe tato

právní úprava je velmi zajímavá a určitě si zaslouţí větší pozornost. Hlavním důvodem mého

rozhodnutí byl především zájem o danou problematiku, které bych se určitě rád kromě jiné

v budoucnosti věnoval, stejně tak jako celé oblasti pozemkového práva a práva ţivotního

prostředí.

Cílem této diplomové práce je podat komplexní výklad problematiky právního reţimu

pozemků souvisejících s vodami a pojednat také o omezení vlastnických práv k pozemkům

v zájmu uţívání a ochrany povrchových a podzemních vod, stejně tak v rámci ochrany před

negativními účinky vod.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 16. května 2011.
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2. Právní vztahy k vodám a pozemkům

Vlastnické právo k podzemním vodám bylo na našem území poprvé komplexně

upraveno jiţ od roku 1870. Tehdejší právní úprava, zakotvená v zákoně č. 71/1870 českých

zákonů zemských o tom, kterak lze vody uţívati, jí svozovati a jí se brániti, zákoně č. 65/1870

moravských zákonů zemských a zákon č. 51/1870 Slezských zákonů zemských o pouţívání

a provádění vod a obraně proti nim, prohlašovala podzemní vody za vody soukromé, které

byly součástí pozemku, tj. vlastnické právo podzemní vody náleţelo vlastníkovi pozemku.

K nakládání s podzemními vodami tak byli vlastníci pozemků oprávněni bez dalšího. Tento

právní stav se změnil od 1. 1. 1955, kdy podle zákona č. 11/1955 Sb. o vodním hospodářství

bylo pro odběr podzemní vody nutné získat povolení vodohospodářského orgánu. Toto

povolení bylo vyţadováno také od vlastníka pozemku, který odebíral zdroj podzemní vody ze

svého pozemku.
2

Právním základem pro právní povahu povrchových vod tvořil čl. 8 Ústavy

Československé socialistické republiky č. 100/1960 Sb., který stanovil, ţe vodní toky jsou

národním majetkem, tedy ve vlastnictví státu. U ostatních povrchových vod mimo vodní toky

právní úprava chyběla, coţ mělo za následek, ţe byla dovozována jejich právní povaha jakou

součást pozemku, popř. příslušenství pozemku, a tedy byly povaţovány za vlastnictví

vlastníka pozemku.
3
Podzemní vody byly povaţovány za předchozí právní úpravy rovněţ za

součást pozemků, ovšem vlastník pozemku s nimi nemohl nakládat bez povolení

vodohospodářského orgánu.
4
V dalším vývoji byl důleţitý ústavní zákon č. 100/1990 Sb.,

který stanovil, ţe podzemní vody a léčivé přírodní zdroje a minerální stolní vody jsou ve

vlastnictví státu. Tím došlo k dalšímu posílení zájmu státu na zachování vlastnictví vod.

K zásadní změně došlo aţ na základě přijetí právní úpravy zakotveně v Ústavě č. 1/1993 Sb.,

která jiţ ţádné ustanovení pojednávající o vlastnictví vod, neobsahuje.

K zásadní změně v otázce právní povahy vod došlo v souvislosti s právní úpravou

zakotvenou v zákoně č. 254/2001 Sb. o vodách (dále jen „vodní zákon“), podle jehoţ

ustanovení § 3 odst. 1 povrchové ani podzemní vody nejsou předmětem vlastnického práva

a nejsou součástí ani příslušenstvím pozemku, na němţ nebo pod nímţ se vyskytují. Znamená

to tedy, ţe vodní zákon prohlásil povrchové a podzemní vody za věci vyloučené z právního

2
Viz Nietscheová, J., Koukalová, V.: Vodoprávní předpisy, 1. vydání, ABF – nakladatelství ARCH, Praha 2009,

s. 25. a Nietschová, J.: Vlastnictví k vodám podle nového zákona o vodách ve srovnání s předchozí právní

úpravou, Vodní hospodářství, 1/2002, s. 11.
3
Viz Nietscheová, J.: Vlastnictví k vodám podle nového zákona o vodách ve srovnání s předchozí právní

úpravou, Vodní hospodářství, 1/2002, s. 11.
4
Viz Pekárek, M. a kol.: Pozemkové právo, Aleš Čeněk, Plzeň 2010, s. 272.
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obchodu jako „res extra commercium“.
5
Povrchové a podzemní vody ztrácejí svoji povahu

okamţikem odebrání, a v důsledku toho se stávají předmětem vlastnického práva odběratele,

tedy fyzické či právnické osoby (viz § 3 odst. 2 vodního zákona).

Naproti tomu pozemek lze klasifikovat jako kaţdou individualizovanou část zemského

povrchu, s nímţ jsou spojena určitá oprávnění a povinnosti, a to nejen k povrchu, ale

i k prostoru pod i nad zemským povrchem.
6
Pozemky jsou povaţovány na základě ustanovení

§ 119 odst. 2 občanského zákoníku za nemovitosti.

Právní úprava vodního zákona rozlišuje vody na povrchové a podzemní, a podává

jejich definici v ustanovení § 2 odst. 1 a 2. Povrchové vody jsou vody přirozeně se vyskytující

na zemském povrchu.


[…]


storage/files/2011/Navrh_zakona_s_obsahem_04052011_final.pdf
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Cizojazyčné resumé

Zusammenfassung

Die Rechtliche Regelung von Grundstücken im Zusammenhang mit Wasser

Mit dem gültigen Wassergesetz Nummer 254/2001 GBl. werden die Beschränkungen

der Eigentumsrechte, bzw. Nutzungsrechte an Grundbesitz eingeführt, um das Grund-, und

Oberflächenwasser, als bedeutendes Element der Umwelt zu schützen. Es handelt sich vor

allem um die Duldungspflicht der Grundstückseigentümer. Das im Wassergesetz behandelte

Regelung trennt rechtlich das Wasser von dem Grundstück ab, obwohl Wasser und

Grundstück natürlich verbunden sind. Das Oberflächen-, und Grundwasser sind nach dem

Wassergesetz als „res extra commercium“ zu betrachten.

Die vorgelegte Diplomarbeit konzentriert sich in der Auslegung vor allem auf die

Verpflichtungen der Grundeigentümer, die mit Wasser zusammenhängen. Am Anfang wird

eine Darstellung über die Rechtsbeziehung des Wassers und des Grundstücks bearbeitet,

danach behandelt man die Rechtsbeziehung der Einwilligung von Wasserverfügung und des

Grundstücks. Als bedeutender Bestandteil der Arbeit wird nicht nur die Judikatur der mit dem

Wasserrecht zusammenhängenden rechtlichen Regelung vorgelegt, und sondern auch die

Anwendung der einzelnen Bespiele in der Auslegung.

Der Haupteil der Arbeit besteht darin, die Problematik der Eigentumsrechte, bzw.

Nutzungsrechte der Grundstückeigentümer im Zusammmenhang mit den Wasserbauwerken

und fliessenden Gewässern zu behandeln. Die Ausübung der Berechtigung von Verwaltern

der fliessenden Gewässer ist in der Rechtsbeziehung mit den auf den Flussbetten liegende

Grundstücken, sowie den an die Flussbetten grenzenden Grundstücken, und deshalb befasst

sich damit ausführlich ein Teil der Arbeit. Das dritte Kapitel richtet die Aufmerksamkeit auf

den Gebietswasserschutz in der Rechtsbeziehung mit den Grundstücken

(Wasserquellenschutzzonen, Schutzgebiete der natürlichen Wasserakumulationen und

verletzbare Gebiete). Zuletzt wird das Thema der Beschränkungen der Eigentumsrechte an

Grundbesitz in den Űberschwemmungsgebieten und in den Aktivzonen bearbeitet, in denen

die wasserrechtliche Regelung meiner Meinung nach erheblich die Nutzungsrechte

beschränkt.
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Obwohl die Wasserbauwerke aus der öffentlichrechtlichen (wasserrechtlichen) Sicht

als Bauwerke anzusehen sind, nimmt die Justizpraxis zu der Rechtslage der Wasserbauwerke

aus der privatrechtlichen Sicht eine unterschiedliche Stellung ein. Nach der Justizpraxis ist es

notwendig, die Rechtsnatur der Sache zu berücksichtigen. Einerseits kann man einige

Wasserbauwerke in einzelnen Fällen als Zubehör des Grundstückes betrachten, anderseits als

Bestandteil des Grundstückes. Diese Diplomarbeit bearbeitet die Problematik der Brunnen

und der Teiche, die von der Lehre und Rechssprechung nicht einheitlich erfasst wird.

Die Novelle des Wassergesetzes Nummer 150/2010 GBl. führte in das

wasserrechtliche Entscheidungsverfahren eine effektive Form ein, nämlich die allgemeine

Verwaltungsmassnahme. Die Grundstückseigentümer sind berechtigt, die Einwände gegen die

vorgeschlagene allgemeine Verwaltungsmassnahme im Falle der Festlegung von

Wasserquellenschutzgebieten und Wasserbauwerkenschutzgebieten einzulegen. Dagegen sind

diese Grundstückseigentümer bei einem Entscheidungsverfahren über

Űberschwemmugsgebiete und Aktivzonen nur befugt, sich dazu zu äussern.

Die in dem Wassergesetz verankerten Eigentumsrechtsbeschränkungen haben das

Ziel, zum Schutz vom Oberflächenwasser und Grundwasser beizutragen. Das gültige

Wassergesetz ist eine moderne und komplexe rechtliche Regelung.
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Právní režim pozemků spojených s vodami

Legal regime of land-related waters

Klíčová slova: pozemek – vlastník pozemku – vodní dílo

Key words: land - proprietor of land - water structure

Abstrakt v češtině

Tato diplomová práce se věnuje právnímu reţimu pozemků spojených s vodami. Na

začátku této práce je zpracován právní vztah k vodám a pozemkům. Těţiště diplomové práce

tvoří problematika pozemků spojených s vodními toky, otázka správců vodních toků ve

vztahu k těmto pozemkům, a právní reţim pozemků spojených s vodními díly s přihlédnutím

k současné problematice rybníků a studní. Dále se práce věnuje plošné ochraně vod ve vztahu

k pozemkům, zvláště pak ochranným pásmům vodních zdrojů a zranitelným oblastem.

Diplomovou práci uzavírá problematika pozemků v rámci ochrany před povodněmi, zejména

však omezení vlastníků nemovitostí v záplavovém území.

Abstrakt in English

This thesis deals with the legal regime of land-related waters. The initial part of the

thesis explores relations pertaining to water and land. The main part of the thesis concentrates

on legal aspects of land-related waters, powers of watercourse managers in respekt of such

land and the legal regime of land connected with water structures, with an emphasis placed on

the current legislative aspects of ponds and wells. Furthermore, the thesis deals with the

general water protection in respect of land, in particular with water-resource protection zones

and vulnerable areas. The last part of the thesis is dedicated to land-related issues of anti-flood

protection, especially to limitations applicable to owners of property in flood zones.