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Posuzovaná práce má 63 stran vlastního textu a byla dokončena v květnu 2011

Aktuálnost tématu:

Téma a obsah práce jsou z hlediska právního i praktického aktuální. Znalost problematiky

právních vztahů k pozemkům spojených s vodami dle platné české úpravy je přitažlivá pro

legislativní a aplikační praxí.

Náročnost tématu:

Téma práce klade zvýšené nároky na obeznámení se specifickými právními vztahy na daném

úseku, v konfrontaci s obecnou právní úpravou, zejména úpravou vlastnického práva

k pozemkům.

Hodnocení práce:

Spolu s úvodem a závěrem je práce rozdělena do sedmi základních bodů. Po stručném úvodu

je v druhém bodu uvedena charakteristika platné úpravy právní povahy vod, oprávnění s nimi

nakládat, a to vše ve spojení s právními vztahy k pozemkům dle platné právní úpravy. I když

je v úvodu tohoto bodu zmíněna též předchozí úprava, jde jen o zmínku strohou a neúplnou.

Další čtyři body práce se postupně zabývají právním režimem pozemků spojených s vodními

toky (bod 3), s vodními díly (bod 4), pozemků souvisejících s plošnou ochranou vod (bod 5) a

pozemků ohrožených povodněmi. Závěr práce již pouze stručně shrnuje některé poznatky.

Systém práce v základním členění vystihuje všechny podstatné úseky právních vztahů

k pozemkům. Až na výjimky (např. nelogické je rozdělení téže materie do podbodů 6.3 a 6.4)

je propracována i vnitřní systematiky základních bodů práce. Obsah práce vystihuje, i když

převážně popisným způsobem a místy až příliš stručně (např. výklad o náhradě v 3.7)

podstatu zadaného tématu.Výjimku tvoří některé podbody, které výrazněni překračují tento

rámec. Zvláštní pozornost si z tohoto hlediska zasluhuje výklad vybrané problematiky

některých vodních děl (studny, rybníky) v podbodu 4.3. Autor hojně čerpá z použitých

pramenů, včetně soudních judikátů, na více místech práce se tak děje až samoúčelně,

k nahrazení absence vlastních poznatků a stanovisek.

Po formální stránce vykazuje práce všechny požadované náležitosti.

Práce skýtá ucelený výklad o dané problematice. Diplomant v ní prokázal, že se s danou

tématikou velmi dobře seznámil, že se v ní orientuje a že dovede zachytit právní úpravu i

myšlenky obsažené v literárních pramenech a v soudních judikátech v systematicky utříděném

výkladu. Pro náročnější hodnocení schází doplnění myšlenek do práce převzatých z použitých

pramenů o vlastní výklad a hodnocení diplomanta.

Návrh klasifikace a doporučení:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci celkově jako velmi dobrou a jako takovou ji

doporučuji k obhajobě.
Při její obhajobě by měl diplomant odpovědět na následující otázky:

1) Jaký je rozdíl mezi náhradou škody a náhradou jiné majetkové újmy spojené

s omezením vlastnického práva (též v souvislosti s výkladem v 6.5)?

2) Která ustanovení vodního zákona jsou podle názoru diplomanta diskutabilní ?

V Praze dne 21.6.2011 Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
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